

Allegato n. 10 alla delibera del Consiglio camerale del 29/04/2024
Approvazione del bilancio al 31.12.2023 della Camera di commercio
dell'Emilia

Allegato n. 2 al Verbale n. 3 del 15-19/04/2024

Relazione del Collegio dei Revisori dei conti
della Camera di Commercio dell'Emilia

sulla proposta di Bilancio d'esercizio relativa al periodo dal 13.07.2023 al
31.12.2023

ai sensi dell'art. 30 D.P.R. 5 novembre 2005, n. 254,
dell'art. 20, comma 3 Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123
e dell'art. 8 DM 27 marzo 2013 e in ottemperanza alle note prot. 0105995 del 1.7.2015 e
0172113 del 24.09.2015 del MISE

I Revisori dei conti:

DOTT.SSA ANTONIETTA CAVALLO

DOTT.SSA PAOLA FERRI

DOTT.SSA ELISA VENTURINI

La presente relazione accompagna la proposta di Bilancio per l'esercizio 2023 e viene redatta facendo espresso riferimento, relativamente ai compiti assegnati normativamente al Collegio dei revisori, dal DPR 254/2005 (art. 30 commi 1 e 3), al Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 (art. 20, comma 3) nonché alle disposizioni in vigore dall'anno 2014, e, in particolare, all'art. 8 del DM 27 marzo 2013, nonché alle Circolari MEF n. 35 del 22/08/2013 e n. 13 del 24/3/2015, così come previsto peraltro dall'art. 25, comma 2 dello Statuto dell'Ente.

Il Collegio prende preliminarmente atto che la proposta di bilancio d'esercizio per l'anno 2023, approvata dalla Giunta camerale nella seduta del 15 aprile 2024 con deliberazione n. 64, si compone dei sotto indicati documenti:

1. **Conto economico** (art. 21 DPR 254/05)
2. **Stato patrimoniale** (art. 22 DPR 254/05)
3. **Nota integrativa** (art. 23 DPR 254/05) e relativi allegati, costituiti:
 - dall'elenco del credito per diritto annuale 2023 (principi contabili circ. MiSE 3622/C del 05/09/2009)
 - dalle rettifiche dei crediti per diritto annuale relativi agli anni 2009-2023 (principi contabili circ. MiSE 3622/C del 05/09/2009)
4. **Conto economico riclassificato**, redatto secondo lo schema di cui all'All. 1 al DM 27/03/2013 (art. 8, comma 1, DPCM 22 settembre 2014)
5. **Conto consuntivo in termini di cassa**: entrate e spese per obiettivi e programmi (art. 5, comma 3 lett. a) e art. 9, commi 1 e 2 del DM 27/03/2013)
6. **Rapporto sui risultati** redatto in conformità alle linee guida generali definite con DPCM del 18/09/2012 (art. 5, comma 3 lett. b) del DM 27/03/2013)
7. **Prospetti SIOPE** di cui all'art. 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008, convertito dalla legge 06/08/2008, n.133 (art. 5, comma 3 lett. c) del DM 27/03/2013)
8. **Rendiconto finanziario** (art. 5, comma 2, del DM 27/03/2013)
9. **Relazione sulla gestione e sui risultati al 31.12.2023** (art. 24 DPR 254/05 e art.7 DM 27.03.2013) nella quale è inserito il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti relativamente alle funzioni istituzionali (art. 24, comma 2 DPR 254/05), che reca in allegato l'attestazione dei tempi di pagamento annuali (art. 41 del D.L. 66/2014), pari per il 2023 a -31,93 giorni, come si evince dal dato pubblicato nel sito istituzionale della Camera di commercio.

In via preliminare, il Collegio:

prende atto che il 12 luglio 2023 si è insediato il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigiano ed agricoltura dell'Emilia, nata dall'accorpamento tra le Camere di commercio di

Piacenza, Parma e Reggio Emilia. Considerato che il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico datato 16 febbraio 2018 ha stabilito che le nuove Camere di commercio sorte per accorpamento sono costituite dalla data di insediamento del Consiglio nominato ai sensi della legge 580/1993, e subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici facenti capo alle Camere estinte dal giorno successivo, il bilancio che forma oggetto della presente relazione ed i relativi allegati costituiscono il primo consuntivo della Camera di commercio dell'Emilia e si riferiscono pertanto all'arco temporale che va dal 13 luglio al 31 dicembre 2023.

Come stabilito dalle note ministeriali che hanno fornito indicazioni in merito ai principali adempimenti in materia contabile relativamente alle procedure di accorpamento, in particolare nel caso di decorrenza infrannuale della costituzione della nuova Camera, come accaduto appunto per la Camera di commercio dell'Emilia (note prot. 0105995 del 1.7.2015 e 0172113 del 24.09.2015 del MISE), **il Consiglio della Camera dell'Emilia ha approvato il preventivo 2023 successivamente all'approvazione dei consuntivi infrannuali (1/1-12/7/2023) delle tre Camere estinte: detti consuntivi sono stati approvati il 9 ottobre 2023, e con deliberazione n. 26 del 27 novembre 2023 è stato approvato il primo preventivo del nuovo Ente, riferito al periodo 13/7-31/12/2023.**

Con deliberazione della Giunta camerale n. 63 del 27/11/2023 è quindi stato approvato il budget direzionale, redatto secondo lo schema definito dall'allegato B al DPR 254/2005 nella formulazione proposta dal Segretario Generale, ripartendo le risorse disponibili fra le diverse funzioni istituzionali; il budget è stato poi assegnato dal Segretario Generale f.f. ai dirigenti con determinazione n. 30 del 30/11/2023.

Nel periodo transitorio, ovvero dal 13/7/2023, l'Ente ha operato in gestione provvisoria, come stabilito con determinazione presidenziale d'urgenza n. 3 del 12/7/2023, ratificata dalla Giunta camerale in data 28/7/2023, attuando una gestione estremamente oculata in ottemperanza alle disposizioni ministeriali secondo le quali nelle more dell'approvazione del primo preventivo economico la nuova Camera di commercio poteva sostenere gli oneri obbligatori e indifferibili, tra cui le spese per il personale, le spese di funzionamento e quelle derivanti dall'applicazione di contratti.

Le circolari sopra citate hanno stabilito che in caso di accorpamento il bilancio d'apertura della nuova Camera di commercio è costituito dai valori riferiti alla sommatoria dei saldi patrimoniali delle voci dell'attivo e del passivo risultanti dai bilanci delle Camere accorpate (al netto delle partite debitorie e creditorie esistenti tra le stesse camere di commercio).

Inoltre è stato precisato che il preventivo economico doveva essere predisposto tenendo conto:

- dei proventi e degli oneri non accertati o impegnati nei bilanci approvati dalle cessate Camere di commercio;
- dei proventi accertati o degli oneri impegnati nel periodo transitorio antecedente alla definizione della struttura organizzativa della nuova Camera di commercio;

- delle valutazioni di programmazione e pianificazione degli organi di governo del nuovo soggetto.

Il preventivo 2023 della Camera dell'Emilia (13/07 al 31/12/23) composto sulla base dei criteri di cui sopra, prevede una chiusura in avanzo per € 2.349.762,96 e la destinazione di 1.645.784,48 ad interventi a carattere promozionale.

Tenuto conto di quanto riportato sopra, il Collegio procede all'esame del conto consuntivo riferito al periodo dal 13/07/2023 al 31/12/2023.

Il Collegio prende atto che fino al 12 luglio 2023, le tre ex camere gestivano la contabilità su distinti applicativi, con piani dei conti differenti e modalità operative solo in parte sovrapponibili. Ciò ha determinato la necessità di riallineamenti contabili dei saldi accertati a partire dal primo giorno di contabilità unificata (13 luglio 2023).

A) Conto economico

Il Collegio riporta di seguito la tabella di confronto per il periodo dal 13/07/23 al 31/12/23 fra preventivo, pre consuntivo (accertato in dicembre in occasione dell'approvazione del preventivo 2024) e consuntivo della Camera dell'Emilia.

	EMILIA		
	PREVENTIVO 2023	PRE-CONSUNTIVO 2023	CONSUNTIVO 13/7-31/12/2023
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1 Diritto Annuale	8.118.014,78	8.222.600,00	8.095.214,87
2 Diritti di Segreteria	3.241.244,46	3.276.578,00	3.913.478,96
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	497.827,07	634.500,00	735.367,12
4 Proventi da gestione di beni e servizi	61.650,43	74.350,00	77.753,48
5 Variazione delle rimanenze	- 8.116,68	- 10.397,00	- 30.293,69
Totale proventi correnti A	11.910.620,06	12.197.631,00	12.791.520,74
B) Oneri Correnti			
6 Personale	- 2.729.169,99	- 2.157.128,00	- 2.194.008,81
7 Funzionamento	- 3.341.931,14	- 2.778.988,00	- 2.411.647,70
8 Interventi economici	- 1.645.784,48	- 250.000,00	- 281.736,83
9 Ammortamenti e accantonamenti	- 2.635.983,07	- 2.629.237,00	- 2.765.085,57
Totale Oneri Correnti B	- 10.352.868,68	- 7.815.353,00	- 7.652.478,91
Risultato della gestione corrente A-B	1.557.751,38	4.382.278,00	5.139.041,83
c) GESTIONE FINANZIARIA			
10 Proventi finanziari	17.414,34	14.840,00	20.841,81
11 Oneri finanziari	- 405,02	-	-
Risultato della gestione finanziaria	17.009,32	14.840,00	20.841,81
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12 Proventi straordinari	835.002,26	775.000,00	1.921.930,65
13 Oneri straordinari	- 60.000,00	- 7.000,00	- 64.345,68
Risultato della gestione straordinaria	775.002,26	768.000,00	1.857.584,97
Rettifiche di valore attività finanziarie			
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B - C	2.349.762,96	5.165.118,00	7.017.468,61
PIANO DEGLI INVESTIMENTI			
E Immobilizzazioni Immateriali	90.801,06	10.000,00	-
F Immobilizzazioni Materiali	2.307.516,51	526.481,00	266.597,50
G Immobilizzazioni Finanziarie			
TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)	2.398.317,57	536.481,00	266.597,50

B) Stato Patrimoniale. Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema di cui all'Allegato D) del DPR 254/2005 e riporta i seguenti valori:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Saldo iniziale al 12/07/2023 (B)	Consuntivo al 31/12/2023 (C)	differenza (C- B)
A) IMMOBILIZZAZIONI			
a) Immateriali			
Totale Immobilizz. Immateriali	38.080,43	29.711,67	- 8.368,76
b) Materiali			
Totale Immobilizzaz. materiali	18.082.399,33	18.127.751,57	45.352,24
c) Finanziarie			
di cui partecipazioni	16.576.530,66	16.502.356,48	- 74.174,18
Totale Immob. finanziarie	20.799.617,71	20.664.895,46	- 134.722,25
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	38.920.097,47	38.822.358,70	
B) ATTIVO CIRCOLANTE			
d) Rimanenze			
Totale rimanenze	89.397,49	59.103,80	- 30.293,69
e) Crediti di Funzionamento			
Totale crediti di funzionamento	5.010.491,09	4.543.948,21	- 466.542,88
f) Disponibilita' Liquide			
108,11			
54.952.215,59		62.334.383,52	7.382.167,93
Totale disponibilità liquide	54.952.323,70	62.334.383,52	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	60.052.212,28	66.937.435,53	
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.623,40	2.501,86	- 121,54
TOTALE ATTIVO	98.974.933,15	105.762.296,09	
D) CONTI D'ORDINE	2.256.384,38	1.191.322,94	- 1.065.061,44
TOTALE GENERALE	101.231.317,53	106.953.619,03	

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Consuntivo al 12/07/2023 (B)	Consuntivo al 31/12/2023 (C)	differenza (C-B)
A) PATRIMONIO NETTO			
Totale Patrimonio netto	73.663.330,95	80.680.799,56	7.017.468,61
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO			
Totale Debiti di finanziamento	0,00	0,00	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
Totale TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	7.890.828,71	7.522.854,09	- 367.974,62
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO			
Totale DEBITI DI FUNZIONAMENTO	11.417.811,74	14.147.622,26	2.729.810,52
E) FONDI PER RISCHI E ONERI			
TOTALE F.DI PER RISCHI E ONERI	5.993.479,60	3.178.085,44	- 2.815.394,16
F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI			
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI	9.482,15	232934,74	223.452,59
TOTALE PASSIVO	98.974.933,15	105.762.296,09	
G) CONTI D'ORDINE	2.256.384,38	1.191.322,94	- 1.065.061,44
TOTALE GENERALE	101.231.317,53	106.953.619,03	

Il Collegio al fine di individuare i saldi iniziali di riferimento prende atto della seguente tabella di raccordo che riporta i saldi al 12 luglio 2023 presenti nel verbale del collegio dei revisori dei conti numero 2 del 4-5 ottobre 2023:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	saldo finale PR al 12/07/2023	saldo finale PC al 12/07/2023	saldo finale RE al 12/07/2023	sommatoria tre saldi (A)	Saldo iniziale riportato in bilancio al 12/07/2023 (B)	differenze	Consuntivo al 31/12/2023 (C)	differenza (C- B)
						(B-A)		
A) IMMOBILIZZAZIONI								
a) Immateriali								
Immateriali	28,81	0,00	38.051,62	38.080,43	38.080,43	0,00	29.711,67	8.368,76
b) Materiali								
materiali	5.341.295,07	1.723.213,79	11.017.890,47	18.082.399,33	18.082.399,33	0,00	18.127.751,57	45.352,24
c) Finanziarie								
di cui partecipazioni finanziarie	10.817.368,31	3.689.532,06	6.292.717,34	20.799.617,71	16.576.530,66 20.799.617,71	0,00	16.502.356,48 20.664.895,46	74.174,18 - 134.722,25
IMMOBILIZZAZIONI	16.158.692,19	5.412.745,85	17.348.659,43	38.920.097,47	38.920.097,47	0,00	38.822.358,70	
B) ATTIVO CIRCOLANTE								
d) Rimanenze								
Totale rimanenze	24.707,34	33.595,89	31.094,26	89.397,49	89.397,49	0,00	59.103,80	30.293,69
Funzionamento								
funzionamento	1.413.013,52	1.164.363,05	2.455.181,67	5.032.558,24	5.010.491,09	(22.067,15)	4.543.948,21	- 466.542,88
f) Disponibilita' Liquide								
liquide	10.739.145,20	14.486.029,70	29.727.148,80	54.952.323,70	54.952.323,70	0,00	62.334.383,52	7.382.059,82
CIRCOLANTE	12.176.866,06	15.683.988,64	32.213.424,73	60.074.279,43	60.052.212,28	(22.067,15)	66.937.435,53	
C) RATEI E RISCOINTI ATTIVI								
TOTALE RATEI E RISCOINTI ATTIVI	0,00		2.623,40	2.623,40	2.623,40	0,00	2.501,86	- 121,54
TOTALE ATTIVO	28.335.558,25	21.096.734,49	49.564.707,56	98.997.000,30	98.974.933,15	(22.067,15)	105.762.296,09	
D) CONTI D'ORDINE								
TOTALE GENERALE	28.335.558,25	22.161.795,93	50.756.030,50	101.253.384,68	101.231.317,53	(22.067,15)	106.953.619,03	

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	saldo finale PR al 12/07/2023	saldo finale PC al 12/07/2023	saldo finale RE al 12/07/2023	sommatoria tre saldi (A)	Saldo iniziale riportato in bilancio al 12/07/2023 (B)	differenze	Consuntivo al 31/12/2023 (C)	differenza (C- B)
						(B-A)		
A) PATRIMONIO NETTO								
Totale Patrimonio netto	19.651.700,86	16.973.290,06	37.038.340,03	73.663.330,95	73.663.330,95	-	80.680.799,56	7.017.468,61
FINANZIAMENTO								
finanziamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	-
RAPPORTO								
Totale TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.725.714,17	1.790.422,54	3.374.692,00	7.890.828,71	7.890.828,71	-	7.522.854,09	- 367.974,62
FUNZIONAMENTO								
Totale DEBITI DI FUNZIONAMENTO	2.691.651,48	1.896.294,20	6.851.933,21	11.439.878,89	11.417.811,74	(22.067,15)	14.147.622,26	2.729.810,52
ONERI								
RISCHI E ONERI	3.266.491,74	427.245,54	2.299.742,32	5.993.479,60	5.993.479,60	-	3.178.085,44	- 2.815.394,16
PASSIVI								
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI	-	9.482,15	-	9.482,15	9.482,15	-	232934,74	223.452,59
TOTALE PASSIVO	28.335.558,25	21.096.734,49	49.564.707,56	98.997.000,30	98.974.933,15	(22.067,15)	105.762.296,09	
G) CONTI D'ORDINE								
TOTALE GENERALE	28.335.558,25	22.161.795,93	50.756.030,50	101.253.384,68	101.231.317,53	(22.067,15)	106.953.619,03	

La differenza tra il saldo finale complessivo delle tre ex camere e il saldo di riapertura della Camera dell'Emilia è dettagliato nella tabella seguente:

ELISIONE DEBITI E CREDITI TRA LE TRE CAMERE:									
CREDITI		Importo al 12/07/23	Nuovo Importo al 13/07/23		dettaglio crediti tra le camere :	PR vs	PC vs	RE vs PR	
121546	Crediti Sanzioni DA da altre CCIAA	651,87	591,58			24,48	14,57	21,24	
121548	Crediti Interessi DA da altre CCIAA	48,21	46,56			0,44	0,03	1,18	
		72.623,11	56.872,96	15.750,15		15.750,15			
121416	Anticipi a personale altre Cciao	6.317,00	0	6.317,00					
		Totale crediti elisi		22.067,15					
DEBITI		Importo al 12/07/23	Nuovo Importo al 13/07/23		dettaglio crediti tra le camere :	PR vs	RE vs	PC vs PR	
246046	Debiti Sanzioni DA v/altre CCIAA	- 612,89	- 552,60			5.425,86	9.519,46	742,89	
246048	Debiti Interessi DA v/altre CCIAA	- 54,59	- 52,94			28,28	32,01		
		- 96.700,46	- 80.950,31	- 15.750,15		1,21	0,44		
						15.750,15			
246027	Debiti v/altri Enti per IFR da liquidare	- 42.298,60	- 35.981,60	- 6.317,00					
		Totale debiti elisi		- 22.067,15					

C.1) Attivo Patrimoniale: le voci sono iscritte al netto dei fondi rettificativi secondo la previsione del comma 2 dell'art. 22 del DPR 254/05.

- **immobilizzazioni immateriali:** la variazione in diminuzione corrisponde alla sola quota di ammortamento di competenza dell'esercizio (€ 8.368,76) non essendo avvenute cessioni o acquisizioni;
- **immobilizzazioni materiali:** i valori delle stesse risultano riconciliati con le risultanze del libro degli inventari, e con il conto giudiziale del consegnatario dei beni, tenuto conto dei saldi delle manutenzioni in corso che al 31/12 non essendo terminati non sono andati a cespiti, come evidenziato nella seguente riconciliazione:

	n. beni	valore			
conto giudiziale del consegnatario dei beni	10.450	4.121.868,53			
		valore beni presenti	valore residuo		
stampa libro cespiti	10.495	37.368.726,68	16.343.587,41		
			103.790,23	opere d'arte	
			40.379,08	biblioteca	
			16.487.756,72	-	
tolte 41 righe di immobili, 3 righe di terreni e 1 di varie RE stampa excel inventario completo (Zanetti)	10.450				
consuntivo 2023		imm materiali	18.127.751,57		
		imm immateriali	29.711,67		
- immobilizzazioni in corso			- 1.669.706,52		
			16.487.756,72		

- sono valutate ai sensi dell'art. 26, commi 1-6 DPR 254/2005; i valori di seguito riportati sono specificati in nota integrativa; gli incrementi per € 216.262,30 riguardano la manutenzione straordinaria all'immobile di Parma per i lavori di riqualificazione dell'impianto di riscaldamento e climatizzazione; per euro 47.154,78 derivano da interventi tecnici realizzati presso la sede di Reggio Emilia: sostituzione compressore e scheda inverter, estensione servizio di hosting centrale server per applicativi piattaforma AKGHO, manutenzione straordinaria elettrica piano terra e ammezzato, ristrutturazione rete Lan, riparazione tubazione in acciaio al carbonio nell'impianto di riscaldamento; per euro 2.348,87 gli incrementi sono legati all'acquisizione di Certificazioni Lat su campioni di massa e di volume in uso all'UO Metrologia legale per la sede di Reggio Emilia e infine per euro 831,55, all'acquisto di Scanner documentale FUJITSU FI-8170 - Matr.CE2AH07003 per la sede di Reggio Emilia; i decrementi sono costituiti dalla quota di competenza annuale degli ammortamenti;
- **immobilizzazioni finanziarie:** sono valutate ai sensi dell'art. 26, commi 7-8 DPR 254/2005; le relative variazioni sono dettagliate nella nota integrativa;
- **di cui partecipazioni e quote:** l'elenco delle partecipazioni camerali al 31/12/2023 risulta

dalla nota integrativa al bilancio, tenendo conto che dai controlli effettuati risultano giroconti che si sono resi necessari per la variazione intervenuta nella percentuale di possesso a seguito dell'accorpamento.

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie dell'Ente, pari nel totale ad € 16.502.356,48, è rappresentato da azioni, quote e conferimenti di capitale, in società e organismi vari (azionarie n. 13, non azionarie n. 18, quote consortili ed altre n. 3). Le stesse vengono suddivise in partecipazioni collegate, partecipazioni azionarie, partecipazioni societarie e conferimenti di capitale, rispetto alle quali si rinvia al prospetto contenuto nella nota integrativa tenuto conto dei giroconti che si sono resi necessari a seguito delle variazioni intervenute nella percentuale complessiva di possesso conseguenti alla sommatoria delle quote delle tre precedenti CCIAA.

Il Collegio prende atto, come viene meglio dettagliato in seguito, che prudenzialmente, a seguito dell'accorpamento, l'ente ha effettuato una ricognizione dei valori delle partecipazioni a bilancio addivenendo ad un accantonamento di euro 259.490,94 tra i fondi rischi e oneri.

- **prestiti ed anticipazioni attive** (€ 4.162.538,98): sono relative ad anticipazioni concesse al personale (€ 990.098,63) in base all'indennità/trattamento di fine rapporto maturato, ai sensi del Regolamento-tipo approvato con Decreto Ministeriale 12.07.82 e modificato con Decreto del 20.04.95 le cui movimentazioni riguardano esclusivamente alle nuove concessioni e restituzioni del periodo; comprendono inoltre il credito pari all'importo della partecipazione camerale in IFOA che è stato movimentato per uniformare i dati a seguito dell'accorpamento (€ 3.303.930,27).

- **Attivo circolante**, per complessivi € 66.937.435,53, di cui:
 - o **Disponibilità liquide**: espongono un saldo di € 62.334.383,52; dette disponibilità risultano certificate dal conto annuale dell'Istituto cassiere al 31.12.2023 per € 62.324.745,73; sono inoltre presenti incassi da regolarizzare pari ad € 9.637,79, che si riferiscono agli incassi da sportello di fine anno regolarizzati successivamente, come si evince dal verbale n. 2 del 14 marzo 2024

	31/12/2023
Giacenza liquida su c/c	€ 62.324.745,73
Banca c/incassi da regolarizzare	€ 9.637,79
Saldo c/c postali	€ 0,00
Totale	€ 62.334.383,52

- **Rimanenze di magazzino:** risultano iscritte al costo d'acquisto se riferite all'attività istituzionale o al minore fra il costo di acquisto e il prezzo di vendita per quelle riferite all'attività commerciale. La composizione è ampiamente dettagliata nella nota integrativa e ripresa nel paragrafo del presente documento relativo al conto economico.
- **Crediti di funzionamento:** sono esposti al presumibile valore di realizzo per € 4.543.948,21 al netto dei fondi rettificativi. Tra i crediti di funzionamento è rilevante il credito per diritto annuale, pari ad € 1.203.792,87, corrispondente al diritto annuale dovuto alla Camera sia per l'esercizio in chiusura che per quelli precedenti; in particolare il Collegio evidenzia che a fronte di € 65.555.603,93 di crediti per diritto annuale, sanzioni e interessi, sono accantonate a fondo svalutazione crediti somme per € 63.389.314,25.

Per la rilevazione di tale tipologia di crediti è stato applicato il principio contabile di cui al documento n. 3 approvato dalla Commissione ministeriale che ha indicato il criterio da utilizzare a partire dall'esercizio 2009. Il credito è stato complessivamente determinato sulla base dei dati forniti dalla procedura messa a punto da InfoCamere. L'elenco puntuale del credito 2023 è allegato alla nota integrativa, unitamente alle rettifiche dei crediti relativi agli anni precedenti.

Si prende atto che il credito complessivo comprende crediti con anzianità a partire dal 2008, anno a decorrere dal quale è iniziata l'attuale modalità di contabilizzazione del diritto annuale; detti crediti, essendo stati avviati alla riscossione coattiva mediante emissione di ruoli esattoriali da parte dell'Agente generale della riscossione, possono essere cancellati solo in seguito alla trasmissione delle comunicazioni di inesigibilità in base al combinato disposto dell'art. 19 del D. Lgs. 112/1999, art. 36 del D.L. 248/2007 e art. 1 commi 684 e seguenti della legge 23/12/2014, n. 190. Relativamente agli anni precedenti il 2007, anche a seguito della "rottamazione" delle cartelle di importo fino a 1.000,00 euro consegnate all'Agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 in base a quanto stabilito dal Decreto legge 23 ottobre 2018 n. 119, rimane in essere un unico credito, di importo pari ad € 16.982,09. L'accantonamento al fondo svalutazione crediti di competenza 2023 è stato effettuato applicando una percentuale di svalutazione dell'80,00%, come evidenziato in nota integrativa.

In nota integrativa i crediti per diritto annuale sono dettagliati per composizione (diritto, sanzioni e interessi), per anno di maturazione e per quote di accantonamento al relativo fondo svalutazione, anche in questo caso suddiviso per composizione (diritto, sanzioni e interessi).

I "*crediti verso clienti*" ammontano ad euro 1.107.150,58 al netto dei relativi fondi rettificativi.

I "*crediti vantati verso gli organismi del sistema camerale*", pari ad € 444.990,00 espongono il credito verso la Regione Emilia Romagna dovuto quale finanziamento per la gestione dell'Albo Artigiani per l'anno 2023 per € 393.000,00 e il credito verso Unioncamere per rimborso progetti per € 51.990,00.

I "*crediti per servizi in c/terzi*" pari ad euro 186.082,01 sono riferibili prevalentemente ai crediti per Bollo Virtuale (€ 183.713,50).

I "*crediti diversi*" sono pari ad € 645.673,55 al netto dei relativi fondi rettificativi, e comprendono il credito derivante dall'emissione dei ruoli dal 2016 al 2023 per il recupero della sanzioni amministrative legate ad ordinanze-ingiunzioni non pagate nei termini oltre alle relative spese di notifica. La composizione è dettagliata nella nota integrativa.

C.2) Passivo patrimoniale, le voci sono iscritte al valore di estinzione, secondo la previsione del comma 11 dell'art. 26 del DPR 254/05.

- Il **fondo TFR** accantonato ammonta ad € 7.522.854,09; si riferisce al personale in servizio presso la Camera dell'Emilia e a ex dipendenti comunque in servizio presso altri enti pubblici anche a seguito di mobilità. La composizione è dettagliata nella nota integrativa.
- I **debiti di funzionamento** : sono iscritti per € 14.147.622,26.

Della voce complessiva, quelli "*verso i fornitori*", rappresentano l'8,93% pari ad € 1.263.405,93. In merito, il Collegio sottolinea che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, come definito dalle norme vigenti (art. 9, comma 3, del DPCM del 22 settembre 2014) mostra un valore di -31,93 giorni di anticipo rispetto alla scadenza in quanto lo stesso è influenzato dalla formula di calcolo stabilita dalla normativa, che fa riferimento ai tempi di pagamento ponderati con gli importi da pagare.

Si richiama il verbale n. 2 del 14/03/2024 che riporta le disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle P.A., le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti e la verifica dell'indicatore di Tempestività dei pagamenti per il quarto trimestre 2023 e per l'anno 2023.

In riferimento ai debiti verso fornitori si conferma che si sono originati nel 2023 e che a parte l'unica fattura sospesa per approfondimenti (Fornex) i pagamenti sono stati effettuati, come da indicatori di tempestività.

Si riporta la tabella con la composizione dei debiti verso fornitori:

CONTO	Descrizione	Saldo Iniziale	Saldo Finale
240000	Debiti v/fornitori	-290.803,78	- 313.963,52
240003	Debiti v/professionisti	- 26.049,84	- 1.370,66
240006	Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	-	- 789.863,87
240008	Debiti v/fornitori per fatture da ricevere non pervenute	-148.541,98	- 157.914,05
240050	Debiti vs Fornitori per ritenute di garanzia ex CCIAA PC	- 384,51	- 293,83
	totale		- 1.263.405,93

La categoria "*debiti v/società ed organismi del sistema camerale*" (pari allo 1,21% del totale), comprende i debiti nei confronti di Unioncamere nazionale per rimborso delle spese 2023 per i servizi resi dall'Agenzia delle Entrate per la riscossione del diritto annuale mediante mod. F24 per € 16.759,26 oltre alla quota associativa per € 44.863,99, nei confronti di Unioncamere regionale relativamente alla quota associativa per € 46.126,00 e per le quote di competenza dell'Ente relative alla realizzazione di progetti di sistema regionale in corso (€ 39.513,21), e la quota spese relativa al personale Upica in servizio presso il (Mise ora) MIMIT (€ 6.703,02).

La categoria "*debiti v/ organismi nazionali e comunitari*" si riferisce ai debiti nei confronti di Unioncamere nazionale per il versamento al fondo perequativo delle tre ex camere € 382.938,12.

I "*debiti previdenziali e tributari*", pari al 3,24% del totale, sono prevalentemente relativi ai contributi previdenziali e alle ritenute fiscali sugli emolumenti spettanti dipendenti, dei quali risultano già pagati nel mese di gennaio 2024 quelli riferiti alla mensilità di dicembre 2023; sono compresi i contributi previdenziali sulla retribuzione accessoria del personale e di risultato dei dirigenti che verranno erogate nel corrente anno.

I "*debiti verso i dipendenti*" (19,18% del totale), pari ad € 2.712.892,17; essi sono costituiti prevalentemente dai trattamenti di fine rapporto dovuti al personale cessato (€ 1.779.005,92) in quanto la normativa vigente ne prevede il pagamento decorso un certo

periodo dalla cessazione dal servizio; il debito verso i dipendenti cessati è infatti pagabile oltre i 12 mesi dal 31/12/2023 per l'importo di € 1.303.105,92.

I debiti restanti sono considerati pagabili entro i 12 mesi: si riferiscono alla retribuzione accessoria del personale (dipendenti € 682.762,13 e dirigenti € 192.415,52) che viene erogata a seguito della rilevazione del conseguimento degli obiettivi annuali, allo straordinario del mese di dicembre 2023, alla rilevazione della banca ore, alle quote di trattamento fine rapporto erogabili nel 2023.

Nei "*debiti diversi*" (€ 8.805.728,34) il Collegio prende atto che sono ricomprese le somme relative ai contributi assegnati dall'Ente per interventi promozionali dell'anno 2023 e precedenti, liquidabili solo a seguito di rendicontazione da parte degli assegnatari (€ 6.674.676,43) nonché le somme afferenti al diritto annuale che saranno da riversare correttamente a seguito della comunicazione di regolarizzazione da parte dell'Agenzia delle Entrate (€ 922.595,97).

- Gli accantonamenti ai **fondi per rischi ed oneri**, pari a complessivi € 3.178.085,44, specificati nel dettaglio nella nota integrativa, sono di seguito in breve riportati:
 - o fondo rinnovi contrattuali: € 267.602,48, riguardante sia il personale di qualifica dirigenziale il cui contratto nazionale è scaduto il 31/12/2018, sia il personale del comparto, il cui contratto nazionale è stato rinnovato (2019-2021) il 16/11/2022, calcolati come previsto da ultimo dalle circolari MEF-RGS n. 23 del 19/05/2022 e n. 11 prot. 66961 del 09/04/2021, oltre alla operativa di Unioncamere ricevuta il 23/02/2024;
 - o fondo rischi su garanzie prestate: € 55.841,52, di importo pari alle controgaranzie ancora in essere al 31/12/2023;
 - o fondo spese legali: € 54.537,03, che riguardano accantonamenti per oneri stimati rispetto a contenziosi della Camera dell'Emilia e prosecuzioni di giudizi promossi dalle tre ex Camere.
 - o fondo rischi su partecipate ex legge 147/2013: € 41.350,94, la cui composizione è dettagliata in nota integrativa elenco tabella;
 - o fondo riallineamento valore contabile partecipate: l'importo, come già in precedenza evidenziato, di € 259.490,94 è relativo all'accantonamento prudenziale effettuato al 31/12/2023 pari al differenziale tra il valore contabile (€ 16.502.356,48) e il valore delle partecipazioni (€ 16.242.865,54) valutate secondo il metodo del patrimonio netto esposto nell'ultimo bilancio disponibile;
 - o il fondo rischi e oneri (€ 334.155,61) ha subito un decremento per spostamento del credito verso società partecipata in apposito fondo svalutazione credito ed è composto dai accantonamenti per svalutazione del valore contabile al 31/12/2018 del Consorzio del suino nero (€ 300,00) dell'ex Camera di Parma, dei benefici contrattuali su pensioni

(€ 87.563,09) e a favore dei concessionari per rimborso spese relativi a procedure esecutive per recupero crediti Diritto Annuale (€ 3.964,01) dell'ex Camera di Piacenza, dall'accantonamento spese chiusura ruoli esattoriali per futura rottamazione (€ 15.000,00) e l'accantonamento per cause INPS (€ 227.328,51) dell'ex Camera di Reggio Emilia;

- il Fondo disposizioni contenimento spesa (€ 848.799,10) espone l'importo relativo al 2023 definito in applicazione delle disposizioni sui tagli alla spesa (L. 160/2019 e circ. MEF-RGS n. 15 del 7/4/2023), accantonato come da indicazioni dell'Unione Italiana (nota prot. 14864 del 13/06/2023);
- il Fondo rischi calcolo I.F.R. posizioni organizzative (€ 240.032,25) (nel quale sono state appostate le differenze di calcolo di indennità di anzianità e TFR dei titolari di posizione organizzativa a seguito del recepimento dell'orientamento espresso dalla Corte di Cassazione in merito agli emolumenti da considerare a tale fine) per le ex Camere di Piacenza e Reggio Emilia (per la ex Camera di Parma il fondo è stato azzerato non essendoci contenziosi in atto): non ha subito variazioni in quanto è ritenuto congruo a fronteggiare gli eventuali rischi connessi;
- il Fondo spese promozionali ex Camere di Parma (€ 746.655,62) e Reggio Emilia (€ 329.619,95), costituito in ottemperanza delle disposizioni ministeriali riguardanti l'accorpamento ha subito un decremento dovuto all'utilizzo delle somme già impegnate per la promozione economica dalle ex Camere. La ex Camera di Piacenza non aveva istituito tale fondo.

C.3 Patrimonio netto

Il Patrimonio netto risulta pari ad € **80.680.799,56**.

Il Patrimonio netto è composto dagli avanzi di gestione degli esercizi precedenti e dalla Riserva da partecipazioni così come indicato nella nota integrativa.

CONTO ECONOMICO

Il Collegio prende atto che si tratta di una chiusura non rapportabile, neppure in ragione della quota d'anno di riferimento, ai risultati degli esercizi precedenti delle tre Camere estinte; tuttavia, a puro scopo informativo, si riportano a seguire le risultanze dell'esercizio 2023 dati dalla sommatoria dei consuntivi delle Camere estinte al 12/7/2023 e da quello oggi in esame, confrontato con la sommatoria dei conti economici delle Camere di Piacenza, Parma e Reggio Emilia per l'anno 2022.

	EMILIA (13/7-31/12)	PC + PR + RE (1/1-12/7)	TOTALE 2023	PC + PR + RE
	CONSUNTIVO 13/7-31/12/2023	consuntivo 1/1-12/7/2023	ANNO 2023	ANNO 2022
GESTIONE CORRENTE				
A) Proventi correnti				
1 Diritto Annuale	8.095.214,87	9.175.668,84	17.270.883,71	16.901.193,68
2 Diritti di Segreteria	3.913.478,96	3.690.675,54	7.604.154,50	6.406.526,12
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	735.367,12	318.325,60	1.053.692,72	1.396.881,26
4 Proventi da gestione di beni e servizi	77.753,48	126.699,57	204.453,05	449.479,72
5 Variazione delle rimanenze	- 30.293,69	- 16.883,32	- 47.177,01	- 110.419,08
Totale proventi correnti A	12.791.520,74	13.294.486,23	26.086.006,97	25.043.661,70
B) Oneri Correnti				
6 Personale	- 2.194.008,81	- 4.319.247,75	- 6.513.256,56	- 7.035.892,25
7 Funzionamento	- 2.411.647,70	- 3.065.594,80	- 5.477.242,50	- 5.864.890,76
8 Interventi economici	- 281.736,83	- 6.983.334,70	- 7.265.071,53	- 6.367.782,68
9 Ammortamenti e accantonamenti	- 2.765.085,57	- 2.703.149,12	- 5.468.234,69	- 4.881.711,27
Totale Oneri Correnti B	- 7.652.478,91	- 17.071.326,37	- 24.723.805,28	- 24.150.276,96
Risultato della gestione corrente A-B	5.139.041,83	- 3.776.840,14	1.362.201,69	893.384,74
C) GESTIONE FINANZIARIA				
10 Proventi finanziari	20.841,81	251.497,26	272.339,07	29.648,59
11 Oneri finanziari	-	88,70	88,70	26,12
Risultato della gestione finanziaria	20.841,81	251.408,56	272.250,37	29.622,47
D) GESTIONE STRAORDINARIA				
12 Proventi straordinari	1.921.930,65	1.335.583,79	3.257.514,44	2.266.476,17
13 Oneri straordinari	- 64.345,68	- 48.329,94	- 112.675,62	- 333.294,71
Risultato della gestione straordinaria	1.857.584,97	1.287.253,85	3.144.838,82	1.933.181,46
Rettifiche di valore attività finanziarie		- 263.724,96	- 263.724,96	-34.379,06
Disavanzo Avanzo economico esercizio A-B -C	7.017.468,61	- 2.501.902,69	4.515.565,92	2.821.809,61

CONTO ECONOMICO	VALORI ANNO 2022	VALORI ANNO 2023 Periodo 13/7 - 31/12	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1) Diritto Annuale		8.095.214,87	(8.095.214,87)
2) Diritti di Segreteria		3.913.478,96	(3.913.478,96)
3) Contributi trasferimenti e altre entrate		735.367,12	(735.367,12)
4) Proventi da gestione di beni e servizi		77.753,48	(77.753,48)
5) Variazione delle rimanenze		(30.293,69)	30.293,69
Totale Proventi Correnti A		12.791.520,74	(12.791.520,74)
B) Oneri Correnti			
6) Personale		(2.194.008,81)	2.194.008,81
a) Competenze al personale		(1.491.071,43)	1.491.071,43
b) Oneri sociali		(499.719,28)	499.719,28
c) Accantonamenti al T.F.R.		(173.897,23)	173.897,23
d) Altri costi		(29.320,87)	29.320,87
7) Funzionamento		(2.411.647,70)	2.411.647,70
a) Prestazioni servizi		(1.099.106,95)	1.099.106,95
b) Godimento di beni di terzi		(19.517,49)	19.517,49
c) Oneri diversi di gestione		(380.064,72)	380.064,72
d) Quote associative		(885.164,85)	885.164,85
e) Organi istituzionali		(27.793,69)	27.793,69
8) Interventi economici		(281.736,83)	281.736,83
9) Ammortamenti e accantonamenti		(2.765.085,57)	2.765.085,57
a) Immob. Immateriali		(8.368,76)	8.368,76
b) Immob. Materiali		(221.245,26)	221.245,26
c) Svalutazione crediti		(2.175.846,50)	2.175.846,50
d) Fondi rischi e oneri		(359.625,05)	359.625,05
Totale Oneri Correnti B		(7.652.478,91)	7.652.478,91
Risultato della gestione corrente A-B		5.139.041,83	(5.139.041,83)
C) GESTIONE FINANZIARIA			
a) Proventi Finanziari		20.841,81	(20.841,81)
b) Oneri Finanziari			
Risultato della gestione finanziaria		20.841,81	(20.841,81)
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
a) Proventi straordinari		1.921.930,65	(1.921.930,65)
b) Oneri Straordinari		(64.345,68)	64.345,68
Risultato della gestione straordinaria		1.857.584,97	(1.857.584,97)
E) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale			
15) Svalutazioni attivo patrimoniale			
Differenza rettifiche attività finanziaria			
Avanzo/Disavanzo economico d' esercizio (A-B+/-C+/-D+/-E)		7.017.468,61	(7.017.468,61)

A. PROVENTI CORRENTI

A.1 Diritto Annuale: Il ricavo per diritto annuale rilevato nel bilancio della Camera dell'Emilia al 31/12/2023 tiene conto di quanto già contabilizzato nei bilanci delle Camere accorpate al 12.07.2023 che, come dalle indicazioni fornite dal MISE con nota prot. n. 0105995 del 01.07.2015, era stato imputato commisurandolo al valore presente nel preventivo economico in funzione del periodo tra il 1° gennaio del presente esercizio e il giorno antecedente alla data di costituzione della nuova Camera dell'Emilia. Esso è quindi stato calcolato come differenza tra il diritto dovuto dalle

imprese per l'anno 2023 al netto del provento già contabilizzato nei bilanci delle singole Camere accorpate al 12.07 u.s. Sul dato definitivo del dovuto dell'anno 2023 così determinato è stata ricalcolata la maggiorazione totale per l'anno 2023 e la differenza, rispetto alla componente già imputata nei consuntivi delle tre Camere estinte, è stata contabilizzata al 31.12 nell'apposito conto, nel rispetto delle note MISE sopra richiamate.

A.2 I diritti di segreteria: i valori corrispondono alle operazioni di competenza effettuate nel periodo, tra i proventi si è aggiunto l'introito relativo alle operazioni di comunicazione effettivo.

A.3 Contributi e trasferimenti: i valori corrispondono alle operazioni incassate nel periodo.

A.4 Proventi da gestione di beni e servizi: i valori corrispondono alle operazioni di competenza effettuate nel periodo, in particolare per i canoni attivi di concessione di sale e uffici, l'Ente è addivenuto al conteggio per competenza dal 13 luglio al 31 dicembre 2023.

A.5 Rimanenze: il dato corrisponde al dettaglio specificato nella nota integrativa conteggiato fisicamente dall'Ente al 31 dicembre.

B. ONERI CORRENTI

B.6 Personale: il dato non tiene conto dell'importo relativo ai fondi per il trattamento economico accessorio del personale dirigente e non dirigente conteggiati per l'intero importo nei consuntivi al 12 luglio delle tre ex camere.

B. 7 Funzionamento: i valori corrispondono alle operazioni di competenza effettuate nel periodo.

B.8 Interventi Economici: si evidenzia che rispetto al preventivo i costi rilevati sono ridotti in quanto la quasi totalità degli interventi previsti nel preventivo 2023 risulta essere già stato contabilizzato nei bilanci delle Camere accorpate al 12.07.2023, e risente del breve periodo di gestione ordinaria seguito all'approvazione del preventivo della Camera dell'Emilia.

B.9 Ammortamenti e Accantonamenti: i valori corrispondono al periodo di riferimento.

C.D. Gestione finanziaria e straordinaria: risultano prevalentemente relative ai dividendi di società partecipate, a contributi non erogati o erogati in misura ridotta per mancata rendicontazione, nonché alle componenti straordinarie del reddito legate alla contabilizzazione del diritto annuale.

Risultato economico d'esercizio:

Il **Conto Economico** (dal 13/07/2023- 31/12/2023) presenta un avanzo pari ad € 7.017.468,61 coincidente con l'avanzo risultante dallo Stato Patrimoniale come si evince dal seguente prospetto:

Attività	€ 105.762.296,09
Passività	- € 25.081.496,53
Patrimonio netto	<u>€ 80.680.799,56</u>

Quest'ultima voce comprende:

Patrimonio netto esercizi precedenti	€ 70.530.477,58
Fondi di riserva	€ 3.132.853,37
Avanzo economico dell'esercizio	€ 7.017.468,61

Il risultato economico deriva dalla somma algebrica dei risultati delle diverse gestioni come da prospetto che segue:

CONTO ECONOMICO DAL 13/07/2023 AL 31/12/2023 - SINTESI				
	PROVENTI	ONERI	AVANZO	DISAVANZO
GESTIONE CORRENTE	12.791.520,74	- 7.652.478,91	5.139.041,83	-
GESTIONE FINANZIARIA	20.841,81	0	20.841,81	
GESTIONE STRAORDINARIA	1.921.930,65	- 64.345,68	1.857.584,97	
RETTIFICHE AI VALORI DELL'ATTIVO	-	0,00		
RISULTATO NETTO DIGESTIONE	14.734.293,20	-7.716.824,59	7.017.468,61	

La Relazione sulla gestione e sui risultati, redatta dalla Giunta camerale sull'andamento della gestione, prevista dall'art. 24, espone i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati dal Consiglio con la relazione previsionale e programmatica; nella stessa è confluito il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti, relativamente alle funzioni istituzionali, indicati nel preventivo, secondo le prescrizioni dell'art. 24, secondo comma, del DPR 254/2005, confrontati con il preventivo aggiornato e distribuiti sulle funzioni istituzionali di riferimento.

Infine alla relazione è allegata l'attestazione dei tempi di pagamento di cui all'art. 41 del D.L. 66/2014, nonché la specifica sezione relativa alle modalità attuative delle disposizioni di cui ai commi da 590 a 600 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 – legge di bilancio per il 2020, come richiesto dall'art.1, comma 597 della citata legge e dalla circolare della Ragioneria generale dello Stato n. 9/2020.

Come specificato in premessa, il bilancio d'esercizio al 31.12.2023, redatto secondo il DPR 254/2005 è stato integrato, a completamento del processo di rendicontazione previsto dal DM 27 marzo 2013, dai seguenti documenti:

> **Conto consuntivo in termini di cassa** (art. 9, commi 1 e 2, DM 27 marzo 2013) che evidenzia, in sintesi, le seguenti risultanze (cfr. verifica di cassa al IV trimestre 2023, come da verbale n. 2 del 14/3/2024):

Totale consuntivo entrate	69.552.995,84
Totale consuntivo uscite	-7.228.250,11
Incremento disponibilità liquide	62.324.745,73

> **Prospetti SIOPE** (art. 77-quater, comma 11 del DL 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133) che evidenziano le seguenti risultanze, estratte dal portale e riconciliati come da verbale del Collegio n. 2 del 14/03/2024:

DISPONIBILITÀ' LIQUIDE:	
+ FONDO DI CASSA DELL'ENTE AL 13 LUGLIO 2023	0,00
+ RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE di dicembre 2023	69.552.995,84
- PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE di dicembre 2023	-7.228.250,11
~ FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (2023)	62.324.745,73
FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (2023)-QUOTA VINCOLATA	0,00

➤ **Rendiconto finanziario** (art. 6 DM 27 marzo 2013), redatto con l'applicazione del metodo indiretto, che espone le seguenti risultanze (cfr. prospetto stato patrimoniale attivo):

Voci	2022	2023
Incremento/Decremento disponibilità liquide (rendiconto finanziario)		7.382.167,93
Disponibilità liquide al 13° luglio (A)		54.952.215,59
Disponibilità liquide al 31 dicembre (B)		62.334.383,52
Verifica contabile (B-A)		7.382.167,93
QUADRATURA	0,00	0,00

CONCILIAZIONE DATI SIOPE, CONSUNTIVO DI CASSA E RENDICONTO FINANZIARIO (art. 17, comma 3 D.Lgs. 91/2011)		
DATI SIOPE	+ saldo istituto cassiere al 13/07	0

	+ incassi registrati dal sistema SIOPE	69.552.995,84	
	- pagamenti registrati dal sistema SIOPE	-7.228.250,11	
	= saldo istituto cassiere al 31/12	62.324.745,73	
	+/- differenza fra incassi e pagamenti SIOPE	62.324.745,73	62.324.745,73
DATI NON PRESENTI IN SIOPE	- altre disponibilità liquide al 13/07 :	0	
	<i>depositi postali</i>	<i>0</i>	
	<i>Banca c/incassi da regolarizzare</i>	<i>0</i>	
	+ altre disponibilità liquide al 31 /12	0	
	<i>depositi postali</i>	<i>0</i>	
	<i>Banca c/incassi da regolarizzare</i>	<i>9.637,79</i>	
	<i>Differenza</i>	9.637,79	9.637,79
DATI RENDICONTO FINANZIARIO	incremento delle disponibilità liquide		62.334.383,52

Le risultanze del rendiconto finanziario risultano coerenti con i dati del Consuntivo in termini di cassa nonché con i prospetti delle disponibilità liquide estratti dal SIOPE.

- **Consuntivo economico annuale**, (all. 4 alla delibera della Giunta Camerale n. 64 del 15/04/2024) costituito dal Conto economico riclassificato secondo lo schema di cui all'All. 1 del DM 27 marzo 2013 (art. 8, comma 1 DL 66/2014 Enti in contabilità economica - art. 8, comma 3 DPCM 22 settembre 2014), che evidenzia un avanzo economico dell'esercizio pari a € 7.017.468,61.

In riferimento a tale schema, il Collegio ha preso atto che, attraverso gli applicativi informatici istituzionali sono stati applicati i criteri di riclassificazione indicati nella nota emanata dal Ministero dello Sviluppo Economico n. 148213 del 23/09/2013 e, in particolare, è stato applicato lo schema di raccordo, allegato alla medesima circolare, tra il piano dei conti attualmente utilizzato dalle Camere di Commercio (definito dal MISE con nota n. 397017 del 21.10.2011) e lo schema di budget economico allegato al DM 27 marzo 2013.

- **Rapporto sui risultati** (all. 6 alla delibera della Giunta Camerale n. 64 del 15/04/2024), redatto in conformità alle linee generali del DPCM 18 settembre 2012 e previsto dall'art. 5 comma 3, lett. b) del DM 27 marzo 2013, si sostanzia nella rendicontazione del Piano degli Indicatori e Risultati Attesi (PIRA) approvato in sede previsionale, per il 2023, dal Consiglio camerale con delibera n. 26 del 27/11/2023.

In particolare, in tale documento sono illustrati oltre agli elementi contenuti nel PIRA, anche i valori a consuntivo degli indicatori definiti nel medesimo documento nonché le risorse utilizzate per la realizzazione di ciascun obiettivo.

Attività Amministrativo-contabile

Circa l'attività amministrativo-contabile il Collegio rinvia agli esiti risultanti dai verbali del Collegio dell'anno 2023 n. 2 del 4 e 5 ottobre 2023 e n. 2 del 14/03/2024 riferito alla verifica del IV trimestre 2023.

Dall'attività di vigilanza e controllo, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiedere la menzione nella presente relazione.

Il Collegio ha, infine, verificato gli adempimenti dettati dal D. Lgs. 33/2013 (art. 33, comma 1) come modificato dal D.Lgs. 97/2016, del D.L. 66 del 24 aprile 2014 (art. 41, comma 1) e dal DPCM del 22 settembre 2014 (art. 9, comma 3), come riportato nella presente relazione.

Il Collegio

attesta, ai sensi dell'art. 8 del DM 27/3/2013 che

- **il processo di rendicontazione** svolto dalla Camera di Commercio dell'Emilia per il periodo dal 13/07/2023 al 31/12/2023 **risulta conforme a quanto previsto dall'art. 5 dei DM 27/3/2013**, in quanto risultano predisposti ed approvati dalla Giunta Camerale tutti i documenti in esso previsti;
- **la relazione sulla gestione evidenzia, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 7 del DM 27/3/2013, le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo l'articolazione per missioni e programmi;**
- **il consuntivo in termini di cassa, aggregato secondo la codifica SIOPE, è redatto secondo il formato di cui all'Allegato 2 al DM 27/3/2013 e contiene, relativamente alla spesa, la ripartizione per missioni e programmi e per gruppi COFOG ed è coerente con le risultanze del rendiconto finanziario di cui all'art. 6 nonché con i prospetti SIOPE di cui all'art. 5, comma 3, lettera c del DM 27/3/2013 (artt. 13, commi 4 e 17, comma 4 del D. Lgs. n. 91/2011);**
- **la corretta redazione del Consuntivo economico annuale, essendo stato riclassificato il Conto economico secondo lo schema di cui all'All. 1 del DM 27 marzo 2013, mediante applicazione dei criteri di riclassificazione indicati nella nota emanata dal Ministero dello Sviluppo Economico n. 148213 del 12/09/2013.**

Alla luce delle considerazioni sopra esposte circa l'esame della proposta di bilancio d'esercizio

per l'anno 2023, così come approvata dalla Giunta camerale con delibera numero 64 del 15/04/2024 e sottoposta ai Revisori, il Collegio, in ottemperanza al DPR 254/2005 (art. 30 commi 1 e 3), al Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 (art. 20, comma 3) nonché alle disposizioni in vigore dall'anno 2014, e, in particolare, all'art. 8 del DM 27 marzo 2013, nonché alle Circolari MEF n. 35 del 22/08/2013 e n. 13 del 24/3/2015, così come previsto peraltro dall'art. 25, comma 2 dello Statuto dell'Ente, nonché alle disposizioni inerenti all'accorpamento degli Enti camerali, a conclusione del proprio esame,

Esprime

parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023
proposto dalla Giunta Camerale e approvata con deliberazione n. 64 del 15/04/2024.

I REVISORI

Dott.ssa Antonietta CAVALLO _____

Dott.ssa Paola FERRI _____

Dott.ssa Elisa VENTURINI _____